

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2023

Termo Aditivo nº 52/2024  
Contrato nº 40/2023  
Pregão Presencial nº 05/2023  
Processo Licitatório nº 14/2023

Aquisição de materiais hidráulicos para manutenção das redes de água do município.

**Contratante: Município de Santa Cecília do Sul**, pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 04.215.090/0001-99 com sede na Rua Porto Alegre, nº 591, neste Município de Santa Cecília do Sul, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. **João Sirineu Pelissaro**, brasileiro, casado, portador do CPF nº 948.753.320-68, residente e domiciliado na localidade de Vista Alegre, interior deste Município.

**Contratada: Jucelino Marcon Zanatta**, inscrita no CNPJ sob nº 94.406.485/0001-61, estabelecida na Avenida 7 de setembro, nº 890, centro, CEP 99950-000, Município de Tapejara - RS, neste ato representada pelo Sr. **Jucelino Marcon Zanatta**, brasileiro, proprietário, portador do CPF nº 415.150.050-20, residente e domiciliado na Avenida 7 de setembro, nº 900, apto 201, centro, na cidade de Tapejara - RS.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao **contrato nº 40/2023**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

**Cláusula Primeira - Da Adição**

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no quantitativo contratado no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) dos itens, constante na Cláusula Primeira do Instrumento Contratual.

**Parágrafo Primeiro** - A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Segundo** - Abaixo segue tabela com as quantidades e valores aditivados:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
004	20	M	Barra de seis metros de comprimento de tubo, PVC, soldável, DN 32mm para instalação em ramal ou sub-ramal de água - padrão normas ABNT.	R\$33,90	R\$ 678,00

007	25	M	Barra de seis metros de comprimento de tubo, PVC, soldável, DN 60mm para instalação em ramal ou sub-ramal de água - padrão normas ABNT.	R\$107,30	R\$ 2.682,50
010	62	UN	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 20mm, para instalação em ramal ou Sub-ramal de água - padrão normas ABNT.	R\$0,42	R\$ 26,04
011	150	UN	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 25mm, para instalação em ramal ou Sub-ramal de água - padrão normas ABNT.	R\$0,49	R\$ 73,50
016	12	UN	Lixa d'água grão 100, para cano de PVC, pacote com 50 folhas.	R\$80,00	R\$ 960,00
023	25	UN	Registro de esfera, PVC, soldável, DN 20 mm padrão normas ABNT.	R\$5,40	R\$ 135,00
025	5	UN	Registro de esfera, PVC, soldável, DN 32 mm Padrão normas ABNT.	R\$13,90	R\$ 69,50
026	12	UN	Registro de esfera, PVC, soldável, DN 40 mm padrão normas ABNT.	R\$15,90	R\$ 190,80
028	7	UN	Registro de esfera, PVC, soldável, DN 60 mm Padrão normas ABNT.	R\$39,90	R\$ 279,30
029	50	UN	Te, PVC, soldável, DN 20mm, para instalação em ramal ou sub-ramal de água Padrão normas ABNT.	R\$0,80	R\$ 40,00

#### **Cláusula Segunda - Do Valor**

O valor total do aditivo é de **R\$5.134,64** (Trinta e Dois Mil, Setecentos e Sessenta e Nove Reais e Quarenta e Cinco Centavos), sendo que o valor total contrato passa a ser de **R\$25.945,64** (Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Cinco Reais e Sessenta e Quatro Centavos).

#### **Cláusula Terceira - Da Ratificação Das Cláusulas**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são

assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Cecília do Sul - RS, 21 de maio de 2024.

**Município de Santa Cecília do Sul  
João Sirineu Pelissaro  
Prefeito Municipal  
Contratante**

**Jucelino Marcon Zanatta  
CNPJ nº 94.406.485/0001-61  
Jucelino Marcon Zanatta  
Contratada**

**Testemunhas:**

1.

2.